arrecadação das receitas tributárias e das transferências constitucionais previstas 

para o exercício anterior, obtendo-se, assim, a projeção do valor máximo que 

poderia ser repassado pelo Poder Executivo Municipal. 

O valor do Orçamento previsto foi estimado em R$ 3.320.000,00 (três 

milhões, trezentos e vinte mil reais) e a despesa foi fixada em igual valor, 

conforme demonstrado no quadro abaixo. 

Quadro 002 

LEI ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO DE 2022 

RECEITA PREVISTA 

POR CATEGORIA 

VALOR 

(R$) 

DESPESA FIXADA 

POR CATEGORIA

[...]

(R$) 

Repasse Financeiro 3.310.631,56 Despesas Correntes 3.235.000,00 

Despesas de Capital 85.000,00  

TOTAL 3.310.631,56 TOTAL 3.320.000,00 

De acordo com o quadro anterior, o valor dos repasses previstos para o 

exercício foi de R$ 3.310.631,56 (três milhões, trezentos e dez mil, seiscentos 

e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos) de acordo com a Lei 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2022, e de acordo com o que rege o 

Art. 29-A da Constituição Federal, as Receitas Tributárias e de Transferências de 

Impostos para o ano de 2022 fixou efetivamente o montante de R$ 3.320.000,00 

(três milhões e trezentos e vinte mil reais).  

No quadro abaixo verifica-se as transferências recebidas no último semestre 

de 2022 (RECEITA ORÇAMENTÁRIA E EXTRA-ORÇAMENTÁRIA). 

Quadro 003                                                       

MESES 
RECEITA 

ORÇAMENTÁRIA

[...]

repasses financeiros previstos e depois se definiu a despesa, quando seriam 

efetivados os gastos e os respectivos montantes, sempre de forma a estabelecer 

e a garantir o equilíbrio das contas do Poder Legislativo. 

A despesa orçamentária do segundo semestre de 2022 foi no valor de R$                   

1.906.242,02 (Hum milhão, novecentos e seis mil, duzentos e quarenta e dois 

reais e dois centavos), Já a despesa extra - orçamentária do mesmo período 

citado foi de R$ 295.279,86 (duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e setenta 

e nove reais e oitenta e seis centavos), as quais apresentam-se da seguinte forma: 

Quadro 004 

MESES 
DESPESA   

ORÇAMENTÁRIA 
           DESPESA  
EXTRA ORÇAMENTÁRIA  

JULHO R$  274.936,79 R$  45.485,73 

AGOSTO R$  287.913,47 R$  44.896,45 

SETEMBRO R$  251.457,34 R$  45.691,89

[...]

conferem com os valores pagos. 

- Passivo Permanente 

 Não houve dívida à longo prazo, portanto, o Passivo Permanente 

não existe.  

- Crédito Adicional Suplementar  

 Fora registrado no mês de AGOSTO de dois mil e vinte dois, o valor 

de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) destinado ao reforço de 

dotações, conforme decreto nº 0006/2022 do poder executivo. Tais 

recursos são oriundos de Anulação Parcial de dotações no 

Orçamento vigente;                 

 Fora registrado no mês de OUTUBRO de dois mil e vinte dois a 

quantia de R$ 169.100,00 (cento e sessenta e nove mil e cem reais) 

14 

destinado ao reforço de dotação orçamentária conforme decreto nº 

0082/2022 do poder executivo; 

 Fora registrado no mês de DEZEMBRO de dois mil e vinte dois a 

quantia de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais) destinado ao reforço 

de dotação orçamentária conforme decreto nº 0041/2022 do poder 

executivo; 

 Fora registrado no mês de DEZEMBRO de dois mil e vinte dois a 

quantia de R$ 33.000,00 tinta e três mil reais) destinado ao reforço de